Comita Gattone I die in Maria Piras et I die in sa fiia Iusta et I die in su fiiu Gosantine. Et 

ego posilu in manu a donnikellu a dareli I boe»; «Comporaili ad Petru de Flumen su cantu 

bi aviat in su saltu d’Acketas, et deindeli unu boe»); un die di una anchilla equivale a grano 

per il valore di un’oncia di argento, considerando che tre once di argento fuso e due o cinque 

moggi di grano sono il valore di una vigna («Conporaili a Luckesu I die in Iusta Piras, et 

ego deindeli tridicu ki balsit I untha d’argentu»; «Comporaili a Petru Gusai sa vinia sua de 

valle de Vosove cun boluntate dessos fiios, et deindeli III unthas d’argentu coctu et V moios 

de lavore»; «Comporaili a Iusta Gusai mugere de Ithocor de Cortes sa vinea sua de balle 

de Bosove cun boluntate dessas fiias, et deivili III unthas d’argentu coctu et duos moios de 

lavore»). Un servu sembrerebbe comparire come testimone («Testes: previteru Gavini de 

Bare su de Bosove, et Petru d’Ardu, et Dorgotori de Nugula, et Nikita su servu de 

Blaianu»)359. 

359 G. LUPINU, S. RAVANI, Per una nuova edizione critica del “Condaghe di Barisone II” cit., pp. 54-63: « 

Et doli assu ispitale meu de Bosove sa domo de Enene, sa parte cantu vili intravat ad Petru frate meu ki aviat 

ad in cumone cun fiios d’Ithocor frate meu latus ad latus, et corte, et binias, et ortos cun pumu issoro, et issu 

saltu de Castru Muratu, et issu saltu de Concas, et issu saltu de Bados, et issu saltu de Corona Vaia, et issos 

homines cantos bi aviat: Similike a s’intrega et tres fiias suas, Berona Belia et Iusta et Elena, Iorgia Murta et 

in ssu fiiu latus, et issa sorre Berona intrega, in su fiiu de Berona Iuvanne latus, Maria Contu et Iuvanne su 

fiiu intregos, Elene Contu, Iorgia Vacca, Susanna Locco, Iorgia sa fiia, Marcusa Locco et duos fiios suos, 

Mariane et Elene, Orovesa sa sorre latus, in Iunesu latus et in tres fiios suos, Elene Gasole latus, Simione fiiu 

d’Iscurthi Plana latus, Muscu Laura pede et pede in su fiiu Gosantine, in sa sorre Maria duas dies, Cosantine 

Thanca intregu in inanti de faker fiiu, et Amantha intrega, Elene Cankella II dies, Muscu Pettenata pede et in 

su fiiu Petru pede, in Gosantine Sesta pede et in Petru su fiiu latus et pede. Et ecustu mi deit a mimi frate meu 

Petru et ego dolu assu spitale de Bosove pross’animamea et de mugere mea et de fiios meos, pro appatinde 

prode usque in perpetuum. […]Comporaili a Fruscu in Bosove ad Sardinia intrega, Latina et a duos fiios suos, 

a Comita de Rosa et assa sorre, a Susanna d’Ures et a Iorgia de Carros, in Maria de Ioscla pede et duas dies, 

in Ithocor su frate tres pedes, in Maria Bardea pede, in Petru su fiiu pede, in Comita su fiiu II dies, in Maria 

d’Erisa pede, in Maria Piras pede et I die, et pede in Iuvanne Pisanu et tres fiios de Iohanne Pisanu III pedes, 

et latus in Iuvanne Pipiu, et Petru Bacca intregu, et latus in su patre de Iuvanne Pipiu,net pede in Tedora 

Labra, et duas dies in Gosantine su fiiu, et duas dies in sa fiia Elene, et I die in Ghantine, et I die in Iuvanne 

su fiiu de Tedore, a Nikifori intregu, et Iorgia Thanca intrega, et issa sorre intrega, et Barbara intrega. Et ego 
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L’analisi si sposta ora al XIII secolo, caratterizzato dalla affermazione politica ed 

economica di Pisa in Sardegna e che si riflette anche nei documenti disponibili relativi 

all’Opera, come segue. 

Arrigo Solmi pubblica nel 1912 su “Archivio Storico Sardo” una lettera del 1230, ripresa 

da Artizzu, che registra alcune concessioni fatte dal comune di Pisa a favore dell’operaio e 

dei funzionari dell’Opera, concessioni recepite in seguito negli Statuti comunali pisani del 

1286, riguardanti anche servizi di carattere personale per i quali viene prevista una 

immunità360. Si tratta tuttavia in questo caso di disposizioni che, sebbene facciano ricorso 

batussi ave Muntania a Bictoria Masala et tres fiios suos, et batussila a Caterina, et battussila a Margarita et 

ad Iorgia Gallulesa et a Elene Masala, dessa datura de Bruscu, et latus de Iuvanne Pira, et pede de Marcusa 

Kerella, et II pedes in Ianne su fiiu, et Petru fiiu de Marcusa intregu. Et ego fathonde vene ad Sanctum 

Leonardu dessu ispitale de Bosove. […] Dessu kertu de Comita Pigna deitimi a Iorgi Manus, et latus in 

Ithocor Capra prossu datu ki se posit in Locudore. Deitimi Ithocor d’Iscanu latus de Gosantine de Balles cun 

parthone canta aviat. […] Fiios de Gosantine Palas derunmi prossu argentu pede de Marcusa Kerella et pede 

in Ianne su fiiu in sa data de donnu Bruscu Furatu Melone. Kertai cun donnu Mariane Thelle su plovanu 

prossa fiia de Iuvanne Pipio, et deitimi in campania duas dies de Marcusa Kerella et duas dies dessu fiiu 

Comita. Comporaili a Gosantine Tussia su pede de Iusta Piras et deindeli XX berbekes. […] Deitimi donnu 

Benedicte s’operaiu de Pisas latus de Comita Carta prossu cantu vi avia in Iorgia Capagna et in sos fiios, ca 

su latus meu si fuit. Testes: Gelardinu de Cunittu et Petru Secke. Et apponke appus sa domo latus de Petru 

Puione, fiiu de Furatu Puione. Comporaili a Comita Gattone I die in Maria Piras et I die in sa fiia Iusta et I 

die in su fiiu Gosantine. Et ego posilu in manu a donnikellu a dareli I boe. […] Conporaili a Luckesu I die in 

Iusta Piras, et ego deindeli tridicu ki balsit I untha d’argentu […] Deitimi donna Susanna de Lacon latus dessa 

corte de Bosove, cun omines et cun terras et cun bineas. Dovi homines Nikifori intregu, et Furatu Mamalu 

intregu, et Furatu Puione, et Maria Lattina intrega. […] Deitimi Mariane d’Athen su de Cortinas onnia cantu 

’keli intravat in Bosove, et homines, et terras, et binias cantu ’c’aviat. […] Testes: previteru Gavini de Bare 

su de Bosove, et Petru d’Ardu, et Dorgotori de Nugula, et Nikita su servu de Blaianu. […] Ego, iudike 

Barusone, conporaili a Mariane de Varru su de Usone donnia cantu bi aviat in Innobiu de vineas, et terras, et 

saltos, et corte, et homines. Et numen de homines: in Elene de Nule II dies in mese, et duas dies in Petru 

Kirione su fiiu, et duas dies in mese in Iorgia Campana, et duas dies in mese in Antoni Capra». 
360 A. SOLMI, Una lettera volgare del 1230 nella raccolta Baille, in “Archivio Storico Sardo”, VIII (1912), 

pp. 339-353, la lettera citata è a pp. 339-340. Alle pp. 341-342 è inoltre citata una lettera datata 11 ottobre 

1230 che fornisce dettagli su come i beni dell’Opera siano minacciati in area sassarese: «In nomine domini, 

amen. Huius publici instrumenti omnibus clareat lecione, me magistrum Henricum factorem administratorem 

Opere Sancte Marie de Pisis in Sasari sub Gerardo operaio dicte opere denunciase et dixise ex parte communis 

Pisis domino Michino procuratore Sasari, quod cum veniset ad domum dicte Opere cum episcopo de Castra 

et alio magno exercitu ad auferendum servos Opere Sancte Marie de dicta domo, absque iusticia et racione, 

quod nullam violenciam contra iusticiam dicte domui in servis et ancillis nec in aliquo alio dictam domum 

molestare deberet pro dicto episcopo, vel pro aliquo alio homine, absque cognita racione. Qui vero curator 

dicto magistro Henrico coram infrascriptis et me notario taliter respondit, quod a iudice Turitano suo domino 

habebat in mandatis ei hoc facere quod facebat. Et coram infrascriptis testibus et me notario dictus curator 

dictam curiam per violenciam intravit, ostias dicte curie malo modo aperiendo, et etiam super mura 

ascendendo, intrando dico cum nunciis dicti episcopi de Castra, scilicet donni Dorgotori. Et taliter me